
ИЮЛЬ 9 лун 

1940 год 

JS&63 
(783)

Месяцӧ петӧ 
15-ись

Пролетарийез быдӧс странаэзісь, ӧтлаасьӧ!

ТОМ БОЛЬШЕВИК
( М о л о д о й  б о л ь ш е в и к )

ГАЗЕТА ВЫЛӦ 
ГИЖШАН ЦЕНА

1 год кежӧ 14 р. 40 к 
6 мес. кежӧ 7 р. 20 к.. 
3 мес. кежӧ 3 р. 00 к. 
1 мес. кежӧ 1 р. 20 к. 
Номерлӧн цена—8 к.
Редакциялӧн адрес: 

г. Кудымкар, улица j 
М. Горького, Зі-б.

ВЛКСМ Коми-Пермяцкӧй окружкомлӧн да Кудымкарскӧй райкомлӧн орган

ПО-БОЛЬШЕВИСТСКИ выполнить 
РЕШЕНИЯ XI ПЛЕНУМА ЦК ВЛКСМ

Сегодня наша газета публи
кует постановление XI плену
ма Центрального Комитета 
ВЛКСМ „Об улучшении рабо
ты с комсомольским активом 
и перестройке комсомольского 
аппарата11, а также доклад сек 
ретаря ЦК ВЛКСМ тӧв. Н. А. Ми
хайлова по этому вопросу. Эти 
документы имеют исключи
тельно важное политическое 
значение для комсомола. Они 
являются программой реши
тельнӧй перестройки деятель
ности наших комсомольских 
к о м и т е т о в  и направлены 
на оживление работы каждой 
организации ВЛКСМ, каждого 
комсомольца.

Ленинско-Сталинский комсо
мол активно участвует в поли
тическӧй жизни страны, в ее 
хозяйственном и культурном 
строительстве. Он—ближайший 
помощник большевистскӧй пар
тии и советскогоправительства, 
передӧвӧй отряд молодежи. Егӧ 
славные дела видны всегда и 
всюду.И мы гордимся этими д е 
лами. Гордимся,но не успокаива 
емся на достигнутом. Комсомол, 
как и подобает большевистско
му поколению, смело вскрыва
ет собственные недостатки, 
ищет все новых и новых пу
тей дальнейшего продвижения 
вперед, перестраивает свою  
работу в соответствии с тре
бованиями большевистскӧй 
партии. В партийном руковод
стве—сила и жизнеспособность  
ВЛКСМ.

Состоявшийся недавно XI 
пленум Центрального Комите
та ВЛКСМ установил, что ком
сомольские комитеты все еще 
слабо привлекают к повсед
невной практическӧй работе 
членов комсомола. [Райкомы 
и горкомы сплошь и рядом пы
таются почти всю работу вы
полнить силами платных ком- 

,сом ольских работников, забы- 
"вают о широком активе, игно

рируют егӧ, задерж ивая таким 
образом рост и выдвижение 
кадров. В центре внимания ко
митетов зачастую стоят не чле
ны организации, а „штатные 
единицы*. Руководители [неко
торых комсомольских органи
заций не общаются с моло
деж ью , не знают всех ее мно
госторонних запросов, отгора
живаются от нее стенами сво
их кабинетов.

Секретарь ЦК ВЛКСМ тӧв.
Н. А. Михайлов в своем докладе 
на пленуме подчеркнул, что пе- 
рестройкакомсомольского аппа
рата имеет очень большое зна
чение для всей дальнейшей 
деятельности комсомола. И 
речь здесь идет не о формаль
нӧй перестройке, а о перест
ройке по сущ еству, о перестрой
ке, направленной на дальней
шее усиление наших связей с 
молодежью, на вовлечение в 
комсомольскую работу сотен 
тысяч новых активистов. Речь 
идет о более активном учас
тии комсомола во всей госу
дарственнӧй и хозяйственнӧй  
деятельности, о повышении 
идейности, боеспособности, 
дисциплинированности нашей 
организации.

„Считать важнейшей задачей  
комсомола вовлечение во всю  
работу комсомольских органи
заций широкой массы комсо
мольцев,—говорится в поста
новлении пленума,—Устано
вить, что деятельность руко
водящих комсомольских ор гі-  
нов должна строиться в основ
ном на привлечении ко всей 
работе широкого комсомоль
ского актива*. В этих целях 
пленум ЦК ВЛКСМ счел необ
ходимым сократить по крайней

мере вдвое число штатных 
работников аппарата руково
дящих комсомольских органов, 
запретить вовсе содержание 
комсомольских работников за  
счет предприятий и учреж де
ний, упразднить отделы в рай
комах и горкомах ВЛКСМ.

Какой глубокий смысл зало
жен в этих мероприятиях, ка
кая огромная ответственность 
ложится на всех комсомоль
ских руководителей! Сокращая 
платный аппарат, мы широко 
открываем двери руководящих 
комсомольских комитетов акти
вистам, заставляем все комсо
мольские организации забо
титься о привлечении к рабо
те комсомольцев. Этим мы не
измеримо увеличиваем силу 
и влияние нашего аппарата, 
егӧ большевистскую мобилизо
ванность, работоспособность.

Решение пленума ЦК ВЛКСМ 
одобрено комсомольскими ор
ганизациями Советского Сою
за. Однако одного одобрения  
решений, как известно, мало. 
Задача состоит в том, чтобы 
обеспечить большевистское 
выполнение постановления пле
нума, вовлечь в активную ра
боту широкие массы комсо
мольцев.

XI пленум ЦК ВЛКСМ решил 
создать при райкомах и гор
комах комиссии: по агитацион
но-пропагандистской работе, 
по работе среди школьной мо
лодежи и пионеров, по воен
но-физкультурной работе, по 
культурно-массӧвӧй работе. В 
каж дую  такую комиссию дол
жны входить 7—10 активных 
комсомольцев. Члены комиссии 
утверждаются на заседании  
бюро райкома или горкома 
ВЛКСМ, а председатель—пле
нумом районного, городского 
комитетов.

Комиссии при райкомах и 
горкомах призваны быть опе
ративными, подвижными шта
бами по руководству отдель
ными видами комсомольскӧй 
работы, поэтому в них долж 
ны работать энергичные, бое
вые активисты, способные 
сплотить вокруг себя комсо
мольцев.
\ Ж изненность такого меро
приятия уж е подтверждена пер
вым опытом ряда комсомоль
ских организаций. Когда в 
Свердловском районе Ленин
града узнали о сокращении 
аппарата и о ликвидации от
делов в райкоме ВЛКСМ, мно
гие удивились: „А кто ж е б у 
дет готовить вопросы к за се
даниям бюро? Кто ж е будет  
принимать посетителей? Кто 
будет нести ответственность 
за школу?" Но прошло немно
го времени, и опасения рухну
ли. Районный комитет комсо
мола организует теперь рабо
ту по-иному. При райкоме соз
дана комиссия по работе сре
ди школьной молодежи и пио
неров. Вошли в нее комсомоль
цы -п едагоги , вожатые отря
дов, учащиеся. Свою работу 
комиссия начала не с заседа
ний и совещаний, а с малень
ких, на первый взгляд, буднич
ных дел. Активисты проверили, 
как комсомольские организа
ции фабрик, заводов, вузов и 
школ выполняют свои собст
венные решения о летней ра
боте с детьми и помогли пер
вичным организациям улуч
шить работу среди детворы. 
Сейчас эта комиссия добивает
ся создания детских площадок, 
клубов, намечает провести рай
онные военные игры школь
ников.

Об улучшении работы с комсомольским 
активом и перестройке комсомольского аппарата

Постановление X I  пленума ЦК ВЛКСМ

(Окончание на 2-й стр.)

Пленум ЦК ВЛКСМ отмечает, что, выполняя 
решения XVIII с'езда ВКП(б), комсомольские ор
ганизации стали активней участвовать во всей 
государственнӧй и хозяйственнӧй работе. Учас
тие комсомольских организаций в борьбе за 
дальнейшее повышение производительности тру
да, в строительстве крупных строек третьей пяти
летки, в реализации постановлений ЦК ВКП(б) 
по вопросам сельского хозяйства, в подготовке 
и проведении выборов в местные Советы депу
татов трудящихся выявило многочисленные но
вые кадры комсомольского актива, выросшего 
на практическӧй работе.

В то же время пленум. ЦК ВЛКСМ устанав
ливает, что комитеты комсомола все еще очень 
слабо привлекают членов комсомола к повсе
дневной практическӧй работе. Комсомольские ко
митеты часто не оказывают помощи комсомольцам 
в выполнении поручений. Прӧверка фактического 
исполнения поручений отсутствует. Задания, ко
торые даются комсомольским активистам, часто 
носят формальный и случайный характер.

Совершенно нетерпимо положение, когда руко
водители комсомольских организаций не бывают 
в общежитиях молодежи, в местах, где отдыхает 
молодежь, в клубах, на стадионах, на массовых 
гуляньях, ограничивая свое общение с комсо
мольцами лишь комсомольскими собраниями и вы
зовом отдельных комсомольцев в комитет, тем 
самым отрываются от массы комсомольцев.

За последнее время ряды ВЛКСМ значительно 
пополнились за счет передӧвӧй молодежи, жела
ющей активно участвовать во всей работе ком
сомола. Вместо того, чтобы итти навстречу этим 
желаниям и воспитывать новых членов ВЛКСМ 
на практическӧй работе, многие комитеты ком
сомола не привлекают новых комсомольцев 
к активнӧй деятельности в организации, ссылаясь 
при этом на их якобы неопытность и малый ком
сомольский стаж.

Нельзя терпеть такое положение, когда ком
сомольские руководители забывают о необхо
димости регулярного созыва комсомольских акти
вов и пленумов, имеющих большое значение в 
жизни организации, в воспитании комсомольцев, 
а сводят все дело к заседаниям и совещаниям 
в комитетах.

Собрания актива проводятся редко и ,как пра
вило, созываются только по указанию выш естоя
щих комитетов. Сами райкомы, горкомы не сле
дят за регулярным созывом собраний актива, не 
заботятся о том, чтобы на них обсуждались зло
бодневные вопросы работы организации. На соб
рания активов приглашается постоянный ограни
ченный круг комсомольцев. Имеют место факты, 
когда деловое обсуждение вопросов работы ор
ганизации подменяется парадностью и шумихой, 
что мешает большевистскому воспитанию актива.

Требование устава ВЛКСМ о регулярном со
зыве пленумов райкомов, горкомов, обкомов не
редко нарушается, что ослабляет их роль и при
водит к отрыву руководящих органов комсомола 
от комсомольскӧй массы.

_ Широкой связи руководящих комсомольских 
органов с массами комсомольцев мешает на ли-' 
чив раздутых штатов аппарата руководящих ком
сомольских органов.

Райкомы, горкомы, почти всю работу пыта
ются выполнять лишь силами платных комсомоль
ских работников. Многие обкомы, горкомы, рай
комы вводят освобожденных работников в пер
вичных организациях без разрешения ЦК ВЛКСМ. 
До последнего времени в ряде комсомольских 
организаций допускались даже такие извраще
ния, как плата за выполнение комсомольских по
ручений (чтение лекций, докладов, консультаций 
и т. д.).

Аппарат руководящих комсомольских органов 
имеет большое значение для повседневного р у 
ководства. Комсомольские организации обязаны 
и впредь укреплять комсомольский аппарат. Для 
этого надо прежде всеіго перестроить работу ру
ководящих комсомольских органов, приблизить 
их к первичным организациям. Руководящие ком
сомольские органы должны быть тесно связаны 
с массами молодежи, обеспечивать конкретное 
руководство кадрами и проверку исполнения и 
вести всю свою работу силами широкого актива. 
При наличии в комсомоле многочисленного ак
тива руководящим комсомольским о рі с нем

большой штат осво-необходимоети содержать 
божденных работников.

В целях дальнейшего улучшения всей рабо
ты комсомола и для ликвидации указанных вы
ше организационных недостатков пленум ЦК 
ВЛКСМ постановляет:

1. Считать важнейшей задачей комсомола во
влечение во всю работу комсомольских организа
ций широкой массы комсомольцев.

Установить, что деятельность руководящих 
комсомольских органов должна строиться в ос
новном на привлечении ко всей работе широкого 
комсомольского актива. В связи с этим сокра
тить по крайней мере вдвое число платных ра
ботников аппарата руководящих комсомольских 
органов.

Запретить, вовсе содержание комсомольских 
работников за счет предприятий и учреждений.

2. Упразднить отделы в райкомах и горко
мах ВЛКСМ. Для привлечения широкого актива 
к работе руководящих комсомольских органов 
создать при райкомах и горкомах комиссии: по 
агитационно-пропагандистской работе, по работе 
среди школьной молодежи и пионеров, по воен
но-физкультурной работе, по культурно-массӧвӧй 
работе.

Комиссии должны работать под руководством 
райкомов, горкомов комсомола. Состав комиссий 
определить в количестве 7—10 активных комсо
мольцев. Установить, что члены комиссии утвер
ждаются бюро райкома, горкома ВЛКСМ, а пред
седатель комиссии—пленумом райкома, горкома.

Считать целесообразным иметь в райкомах, 
горкомах кроме освобожденного секретаря рай
кома, горкома еще одного-двух неосвобожден
ных заместителей секретаря, исполняющих свои 
обязанности в нерабочее время.

Члены бюро райкома, горкома по постановле
нию бюро должны поочередно дежурить в нера
бочее время в райкоме, горкоме, принимать ком
сомольцев для разрешения их вопросов, а так
же выполнять текущую работу.

3. Для проведения конкретных мероприятий 
комсомольских организаций по участию в госу
дарственном и хозяйственнӧй строительстве рай
комы, горкомы могут создавать временные ко
миссии.

4. Обязать райкомы, горкомы, обкомы, край
комы и ЦК комсомола союзных республик широ
ко привлекать комсомольский актив ко всей ра
боте: проведение лекций, докладов, бесед, подго
товка вопросов для обсуждения на бюро, плену
мах и собраниях актива; прӧверка исполнения 
решений; помощь первичным организациям и т. д. 
Систематически проверять исполнение поруче
ний комсомольцами, оказывать им при этом по
вседневную помощь.

5. Обязать райкомы, горкомы, обкомы, край
комы и ЦК комсомола союзных республик по
кончить с нетерпимой практикой нарушения 
устава ВЛКСМ и прав комсомольцев в отноше; 
нин созыва пленумов и комсомольских собраний.

Обязать райкомы, горкомы, обкомы, крайко
мы и ЦК комсомола союзных республик систе- . 
матически созывать собрания комсомольского 
актива. Повестка дня собрания должна состав
ляться с учетом мнения комсомольцев и отра
жать злободневные вопросы работы комсомоль
скӧй организации.

Собрания актива должны проходить без па
радностей и шумихи, в обстановке, обеспечиваю
щей большевистское воспитание комсомольцев.

6. Запретить отрывать комсомольцев от про
изводственнӧй работы для участия ва различных 
заседаниях, совещаниях и для выполнения ком
сомольских поручений. Чтобы обеспечить ком
сомольцам возможность притти в комсомоль
скую организацию со своими вопросами в нера
бочее время и в целях приспособления всей ком
сомольскӧй работы к возможности широкого 
участия в ней рядовых комсомольцев—перенес
ти в основном всю работу райкомов, горкомов 
(прием комсомольцев, заседания бюро, комиссий 
и т. д.) ва вечерние часы.

7. Вменить в обязанность комсомольским ру
ководителям систематически посещать предприя
тия, колхозы, учреждения, где работает моло
дежь, а также клубы, стадионы, общежития мо
лодежи, обеспечивая таким образом свое посто
янное общение с маесой комсомольцев.

Доклад и заключитель
ное слово секретаря ЦК 
ВЛКСМ тӧв. Михайлова 
будут опубликованы в 
следующем номере „Том 
большевик14.

Июль 12 лунӧ, 3 часӧ ОКР-разнопромсоюзлӧн клубын лоас Кудым

карскӧй районнӧй комсомольскӧй активлӧн совещаннё.

Совещание вылӧ долженӧсь локны быдӧс комсомольскӧй организа- 

цияэзлӧн секретаррез да нылӧн заместнтеллез, комитеттэзлӧн член- 

нэз да комсомолеіщез-активисттэз.

Лунся повестка вылын: ВЛКСМ ЦК XI пленумлӧн итоггез.



№ 63 Том большевик

ПО-БОЛЬШЕВИСТСКИ выполнить 
РЕШЕНИЯ XI ПЛЕНУМА ЦК ВЛКСМ

Постоянные и временные 
комиссии райкомов и горкомов 
ВЛКСМ разумеется не единствен  
ная форма привлечения актива 
к работе. Если райкому нужны 
лекторы и докладчики, он най
дет их в первичных организа
циях—у нас есть образован
ные, идейно-вооруженные ком
сомольцы. Потребуется горко
му группа товарищей для про
верки работы какой-либо ор
ганизации,—опять-таки найдут
ся сведущ ие, исполнительные 
комсомольцы, которые с душой, 
горячо выполнят это поруче
ние. Успех работы комитета 
будет  зависеть исключительно 
от того,насколько хорошо знает 
он каждого комсомольца, су 
меет ли сплотить вокруг себя  
актив, организовать работу в 
новых условиях. А для этого 
надо стать ближе к массам, 
опираться на самодеятельность 
всех комсомольцев. Пленум 
ЦК ВЛКСМ вменил комсомоль
ским руководителям в обязан
ность систематически посещать 
предприятия, колхозы, учреж 
дения, почаще ходить туда, где 
отдыхает молодежь,—в клубы, 
общежития, на стадионы, обес
печивая, таким образом, свое 
постоянное общение с массой 
комсомольцев. В этой связи 
особое значение приобретает 
решение пленума о том, чтобы 
перенести работу райкомов и 
горкомов на вечерние часы.

Больше внимания нужно у д е 
лять комсомольцам, недавно 
вступившим в организацию. 
Юноши и девушки, только что 
вступившие в ряды комсомола, 
горят желанием активно рабо
тать в организации, и их надо 
смело привлекать к общ ествен
ным делам. Выполняя поруче
ния комитета, комсомолец бу 
дет расти на практическӧй ра
боте, все больше будет прони
каться чувством ответствен-

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

ности перед организацией. Ра
ботая в комсомоле, член 
ВЛКСМ пройдет школу разно
сторонней государственнӧй  
деятельности.

Практика показывает, что в 
ряде организаций комсомола 
нарушаются требования уста
ва ВЛКСМ о регулярном созы
ве комсомольских собраний, 
собраний актива, пленумов 
райкомов, горкомов и обкомов. 
Пленум ЦК ВЛКСМ обязал сис
тематически созывать собра
ния актива и пленумы. Эти 
собрания должны проходить 
без парадности и шумихи, в 
обстановке, обеспечивающей  
большевистское воспитание 
комсомольцев. Быть членом 
пленума райкома, бюро райко
ма, пленума горкома—это зн а
чит нетолько носить звание, а 
повседневно, старательно вы
полнять поручения, руководить  
организацией, помогать ей.

(іила комсомольского аппа
рата—в активности, организо
ванности, инициативе самих 
комсомольцев. Хорош только 
тот 'аппарат, который вовле
кает в работу комсомольских 
организаций широкие массы, 
который тысячами нитей свя
зан с ними. Смело и решитель
нӧ перестроив свою работу на 
основе указаний XI пленума 
ЦК ВЛКСМ, Ленинско-Сталин
ский комсомол будет еще ак
тивнее, еще энергичнее помо
гать большевистскӧй партии 
на всех фронтах социалисти
ческого строительства. Задача  
состоит в том, чтобы глубоко 
раз‘яснить решения XI плену
ма Центрального Комитета 
ВЛКСМ каждому комсомольцу, 
каждому активисту, по-больше
вистски взяться за проведение 
этих решений в жизнь.

(Передовая „Комсомольской 
пр а в д ы  № 152 от 4 июля).

Т еоретическӧй  велӧтчан 
о п ы тӧ н  веж сьӧм

Ытшкисӧ 130 гектар
Карбасовскӧй сельсове 

тісь быдӧс колхоззәз 
ытшкиеьӧны июль 4 лун
сянь. Фотеевскӧй колхоз 
ытшкис ни 56 г е к т а р .  
Колхоз .Коминтерн" ы тш 

кис 29 гектар, колхоз 
„Комсомолец" —25 гектар, 
Суранов нима колхоз—20 
гектар. Сельсӧвет пасьта 
быдӧссӧ ытшкисӧ ни 130 
гектар. Рочев.

ВЛКСМ окружком нева- 
жын чулӧтіс Кудымкар го- 
родісь комсомольскӧй ко- 
митеттэзлӧн секретаррез- 
кӧт совещание, медбы веж
сьыны теоретическӧй ве
лӧтчан опытӧн. Совещание
ыс мыччаліс, что мукӧд 
ВЛКСМ кӧмитеттэзлӧн сек- 
ретаррез настойчивӧя ов- 
ладевайтӧны марксистско- 
ленинскӧй теориянас.

Милициялӧн окружнӧй 
отделеннёиеь комсомоль
скӧй комитетлӧн секретарь 
ёрт Кривощеков самостоя
тельнӧя велӧтӧ „ВКП(б) ис
ториялӧн краткой курслісь" 
VIII глава. Велӧтчӧм понда 
сія быд неделяӧ выделяйтӧ 
6 часӧн. Материал лыддьӧ* 
том бӧрын узловӧй вопрос- 
сэз конспектируйтӧ. Неве- 
жӧртана вопроссәз разре
шайтӧ сэк жӧ, кыдз толь
ко нія пантасясӧ. Аккурат
нӧй вӧвлӧ лекцияэз вылӧ. 
Сыодзын, кыдз велӧтны 
ІУ глава, сія перво кывзіс 
диалектическӧй да истори
ческӧй материализм йылісь 
лекция.

Ёрт Кривощеков пример 
сьӧрті серьёзнӧя велӧтчӧны 
эта организацияысь быдӧс 
комсомолеццез. Ёрттэз Ер
маков да Воробьев велӧтӧ- 
ны .ВКП(б) историялӧн 
краткой курслісь" VIII гла
ва. 7 морт велӧтчӧны низ
шӧй звено сьӧрті круж о
кын. Но эта кружоклӧн эм 
ӧтік недостаток, кодӧ 
ВЛКСМ комитет должен 
ликвидируйтны. Кружокыс 
быд месяцӧ ӧксьывлӧ не 
лись-ввтісь. Этасянь само
стоятельнӧя велӧтчӧм понда 
кадыс кольччӧ етша.

НКВД-лӧн окружнӧй от
делен комсомольскӧй орга
н и з а ц и я я с  секретарь ёрт

Лесников висьталіс, что сія 
партиялісь история велӧтӧ 
самостоятельнӧя. Комеомо- 
леццез Семериков, Конь
шин, Чесноков да мӧдіккез 
самостоятельнӧя велӧтӧны 
IV—Углаваэз.Низчіӧйзвено 
сьӧрті велӧтчӧны 11 морт. 
Комсомолеццез понда эм 
натодильнӧй консультант 
ёрт Логинов, кода комсо- 
молеццезкӧт пыр керлӧ кон- 
сультацияэз.

Окрисполкомись комсо
мольскӧй организацияәзлӧн 
секретарь ёрт Баяндина 
висьтасис, что сыодзын, 
кыдз пыдына пондӧтчыны 
велӧтны „ВКП(б) история 
лісь краткой к урс“, сія пер
во быдӧс главаэз лыддьӧтіс 
да керліс торья замечанаё- 
эз. Сыбӧрын пондіс пыды
на велӧтны материалсӧ и 
керны конспект. Ӧні велӧ- 
тӧКраткӧй курслісь куимӧт 
глава.

Умӧля велӧтчӧ отрсвя- 
зись комитетлӧн одззася 
секретарь ёрт Меньшикова. 
Сія велӧтӧ „ВКП(б) исто
риялӧн краткой курслісь"  
вӧлись первӧй глава. Сы 
умӧль пример сьӧрті оз ве
лӧтчӧ и комсомолеццез. 15 
морт коласісь только Ош- 
канова, Чукланцева да Гри
банов велӧтчӧны, но и нія 
ӧнӧдз „пукалӧны" первӧй 
глава вылын.

Совещаннёыс ВЛКСМ 
организацияәзлӧн секретар 
резлӧ да комсорггезлӧ се
тіс ыджыт урок. Сія мыч
чаліс, что сотчин, кытӧн 
кӧмитеттэзлӧн руководител 
лез лэбтӧны а "енныс знан- 
нёэз—настойчивӧя велӧт
чӧны и комсомолеццез, пы
зьӧ творческӧй комсомоль
скӧй удж.

С. Леханов.

Студент 5 курса литературно
го факультета института исто
рии философии и литературы 
имени Чернышевского (Москва) 
сталинский стипендиат В. А. 
Серебренников основательно изу
чил латинский и греческий язы 
ки и свободно читает на немец
ком, английском, французском, 
итальянском, испанском, порту
гальском, румынском, новогрече
ском, таджикском и турецком 
языках. Со словарем тӧв. Сереб
ренников может читать на 
шведском, норвежском, датском, 
голландском, венгерском, фин
ском, литовском, латышском. 
Сейчас он изучает древнеиндий
ский язык. Тӧв. Серебренникову 
всего 25 лет. Он заканчивает в 
этом году институт и намерен 
остаться в аспирантуре инсти
тута по общему языковедению.

На снимке: В. А. Серебренни
ков занимается у себя дема.

ХРОНИКА
Президиум Верховного Совета 

Союза ССР освободил тӧв. Кага
новича Л. М. от обязанностей На
родного Комиссара Нефтянӧй 
промышленности.

Поезидиум Верховного Совета 
Союза СОР назначил тӧв. Седина 
И. К. Народным Комиссаром Неф
тянӧй промышленности.

Президиум Верховного Совета 
Союза СОР назначил тов.Ишкова 
А. А. Народным Комиссаром Рыб- 

I ной промышленности СССР.
1 (ТАСС).

РАССКАЗЫ БЕЖЕНЦЕВ, ПРИБЫВАЮЩИХ г  все 5 тысяч беікенцев7 1 Никого из помещения вок-
В КИШИНЕВ ИЗ РУМЫНИИ

Ежедневно в Кишинев 
прибывают поезда с ты ся
чами беженцев—уроженцев 
Бессарабии. Они приезжа
ют сюда с мест, располо
женных по ту  сторону со
ветско-румынской границы, 
за рекой Прут. Беженцев 
здесь встречают, кормят, 
помогают устроиться на 
ночлег, отдохнуть, оказы
вают им медицинскую по
мощь. Вид у  бешенцев ис
ключительно изнуренный. 
Стоит только взглянуть на 
этих людей, и сразу стано
вится ясным: они подверг
лись насилию, пыткам, го
лоду. Несколько бешенцев 
рассказали корреспонденту 
ТАСӦ о кошмарных изде
вательствах, которым р у 
мынские офицеры и солда
ты подвергли тысячи бес- 
сарабцев-^-русских, украин
цев, молдаван, евреев, уст
ремившихся из различных 
районов Румынии на свою 
родину — в С о в е т с к у ю  
Бессарабию.

Чернорабочий Григорий 
Борзаковский, родом из 
Бендер, работавший на 
строительстве в городе 
Яссы, рассказывает:

—В пятницу 28 июня ж и
тели Ясс узнали по радио 
о мирном разрешении кон
фликта между Румынией 
и СССР по воиросу о Б ес 
сарабии и Севернӧй Буко
вине. Это сообщение вызва
ло среди всех бессарабцев 
огромную радость и энту
зиазм. Все они немедленно 
же решили выехать на ро
дину. Румынские чиновни
ки, как и румынское радио, 
сообщили, что никаких пре
п я т с т в и й  к в ы е з д у  в 
Бессарабию не будет.

Я  тотчас же бросил ра
боту и со всей семьей—с 
женой и четырьмя детьми 
—поехал на вокзал, чтобы 
оттуда отправиться в Бен
деры. Однако тут выясни
лось, что румынские вла
сти сделали этот от'езд 
почти невозможным и смер
тельно опасным для  жизни 
от‘езжающих. На вокзале В 
Яссах, куда я приехал, в 
первый же день скопилось 
свыше 5 тысяч человек, 
желавших, как и я, возвра
титься в освобожденную 
Бессарабию.

Но вокзал румынские

зала не выпускали. Потом 
нас начали мучить. В те
чение нескольких часов, 
несмотря на жару и духо
ту, ни нам, ни нашим ма
леньким детям не давали 
воды и пищи. Мы умоляли 
посадить нас в вагоны и 
дать возможность уехать 
на советскую сторону. Нам 
продолжали отказывать в 
просьбе, мучили жаждой 
и голодом. Наконец с нас 
потребовали взятку. Мы 
собрали 60 тысяч лей. День
ги были вручены какому-то 
румынскому генералу.Толь
ко после этого нас погру
зили в товарный состав, в 
открытые железные вагоны, 
в которых перевозят уголь.

На станции Никулино на
чались грабежи, которые 
румыны называли „обыс- 
ком“. Отбирали у нас цен
ные вещи и деньги. Офи
церы и солдаты вывели нас 
из вагонов и заставили сто
ять, опустив голову вниз. 
Офицер заявил, кто под
нимет голову, тот будет 
расстрелян. Когда мы вы
полнили это приказание, 
офицеры стали выбирать 
из толпы бешенцев отдель-

войска окружили и оцепи- іных людей и куда-то увӧ

дить их. Мы слышали раз
дирающие д уш у вопли из
биваемых и истязаемых бе
шенцев. Их била и под 
угрозой расстрела забира
ли у них все. Все уведен
ные к нам больше не вер
нулись. Ж ивы ли они еще, 
не знаю. Такой же грабеж 
бьтл учинен и на станции 
Сокол.

По дороге к станции 
Крмитешты наш состав 
стал обстреливаться ру
мынскими войсками. С тре
ляли  прямо по вагонам с 
беженцами, почти в упор.

—Наш состав,—расска
зывает врач Раиса Рабино
вич, работавшая долгое 
время в одном из сел Ту- 
дец Яломицекого уезда,— 
отправился в Бессарабию 
с большим трудом после 
того, как мы дважды дали 
взятки  румынским офице
рам (по 50 тысяч лей). В 
поезде, в открытых ваго
нах, сгрудилось около 4 
тысяч беженцев. Трудно 
передать издевательства 
румынскӧй военщины над 
нами. Грабежи, избиения, 
запрещение выдавать нам 
пищу и воду начались с 
первой же минуты пути. 
По дороге из Ясс к совет- 

і ско-румынской границе

наш состав внезапно был л 
обстрелян румынскими вой
сками. Стреляли прямо по 
вагонам, в беззащитных 
стариков, детей и женщин. 
Рядом со мной стали па
дать убитые и раненые. 
Под ружейным огнем я на
чала делать перевязку ра 
ненӧй в ногу стірой жен
щине. Мне помогал 10-лет
ний мальчик. Но через ми
нуту он бездыханный упал  
рядом, убитый наповал.

Рабочий Михаил Моро- 
зан, 9 месяцев назад моби
лизованный в румынскую 
армию на рытье окопов, 
рассказывает:

—Когда пришло известие 
о заключении соглашения 
между СССР и Румынией 
о Бессарабии и Севернӧй 
Буковине, офицер спросил 
нас: „Кто хочет в Бессара- 
бию?11. Вызвалось 60 чело
век. Офицер велел нам 
выйти из строя и тут ЖӦ 
стал расстреливать  нас из 
автоматического револьве
ра. Большую часть тех, 
кто хотел вернуться в род
ную Советскую Б ессара
бию, этот подлец убил. 
Мне посчастливилось убе
жать.

Отв. ред. Н. Г, БРАЖКИН,
Уполномоченный обллита № А—676. Кудымкарская тип. окргосиздата. Заказ №  920—1940. Тираж 2376 экз.


